
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 14 DEL 11-02-2026 

 
,lì 11-02-2026 
 
 
Registro Generale n. 19 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 14 DEL 11-02-2026 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 
 

Oggetto: Disciplina provvisoria di viabilità nelle vie del centro per il "Carnevale 
Ciampinese 2026";DAL 12 FEBBRAIO 2026 AL 17 FEBBRAIO 2026 ; 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 23/07/2024 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 
del responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento; 
 
L'anno  duemilaventisei addì  undici del mese di febbraio, il Dirigente  Ing. CORRADO 
COSTANTINO 
 
 

Premesso  Che il comune di Ciampino organizza il Carnevale Ciampinese 2026 nelle giornate di domenica 
15 febbraio, martedì 17 febbraio in appositi luoghi individuati e deputati allo svolgimento dei 
festeggiamenti; 

Vista La richiesta pervenuta in data 09/02/2026 con prot. n. 7260 e successiva integrazione, da parte 
della società Happy Time, titolata all’organizzazione dell’evento, con la quale si richiedono 
modifiche alla viabilità con la necessità di consentire la fruizione da parte delle persone, e di 
rendere quindi necessarie le seguenti modifiche alla viabilità: nella giornata del 15/02/2026: 
istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione in L.go F. Armati, area a parcheggio 



  

Ordinanza SETTORE IV n.14 del 11-02-2026 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

fronte Parco A. Moro, area parcheggio Croce Rossa Italiana, L.go M.L. King, nonché il divieto di 
transito e sosta in viale del Lavoro (tratto compreso tra via Monte Grappa e via IV Novembre), 
via IV Novembre, Piazza della Pace, viale di Marino (tratto compreso tra piazza della Pace e via 
Col Di Lana), via Col di Lana (tratto compreso tra viale di Marino e via P. Pignatelli), via Mura 
dei Francesi (nel tratto compreso tra via Col Di Lana e Largo M.L. King); altresì nella giornata 
del 17/02/2026: istituzione del divieto di sosta in L.go M.L. King e divieto di sosta e transito in 
via Milano (tratto compreso tra via Mura dei Francesi e via Parigi), via Parigi, via Genova, via 
Bruxelles, via Londra; 

Vista La D.D. n. 1269 del 23/10/2025 - Avviso pubblico finalizzato all'affidamento in concessione del 
servizio di gestione delle manifestazioni previste per il Carnevale 2026; 

Vista La comunicazione di affidamento del servizio di gestione della manifestazione legata al Carnevale 
Ciampinese, edizione 2026 all’Associazione Happy time, sopra menzionata; 

Considerato Che la manifestazione si articolerà in una parata itinerante con animazioni varie; 
Considerato   Che per motivi di sicurezza stradale, di sicurezza urbana, ovvero di sicurezza pubblica e per 

motivi di pubblico interesse occorre garantire il regolare e sicuro svolgimento della 
manifestazione;  

Rilevato Altresì che le aree e i tratti viari interessati dai festeggiamenti verranno di fatto pedonalizzate;  
Valutato Per i motivi suddetti imprescindibile delimitare le zone interessate con barriere irremovibili di 

protezione al fine di preservare e tutelare la pubblica e privata incolumità;  
Visto Il D.M. 05.08.2008 del Ministero dell’Interno, rubricato: “Incolumità pubblica e sicurezza urbana 

definizione e ambiti di applicazione”;  
Vista La circolare della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 Ordine e 

Sicurezza  
Pubblica;   

Ritenuto   Opportuno modificare temporaneamente la segnaletica e la viabilità esistente per consentire il 
regolare svolgimento della manifestazione summenzionata; 

Visto  Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.;  
Visto  Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.;  
Visto  Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;  
   
 

ORDINA 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 

DALLE ORE 8,00 DEL 12/02/2026 ALLE ORE 19,00 DEL 15/02/2026 
UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  

 
 LARGO F. ARMATI: 

STALLI DI SOSTA LATO FERROVIA 
 

    

 
 

Negli spazi delimitati da apposita 
 segnaletica mobile 

 
 
 
 
 
 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 



  

Ordinanza SETTORE IV n.14 del 11-02-2026 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

DOMENICA 15 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 8,00 ALLE ORE 19,00 
UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  
 LARGO F. ARMATI 

INTERA AREA A PARCHEGGIO; 
 AREA A PARCHEGGIO FRONTE 

PARCO ALDO MORO; 
 AREA A PARCHEGGIO CROCE 

ROSSA ITALIANA; 
 L.GO M.L. KING; 

 
 

 

    

 
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI  

Negli spazi delimitati da apposita 
 segnaletica mobile 

 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI 
VEICOLI 

DOMENICA 15 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 8,00 ALLE ORE 19,00 
 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  
 

 VIA DEL LAVORO (tratto compreso tra 
via Monte Grappa e via IV novembre); 

 VIA IV NOVEMBRE (tratto compreso tra 
via del Lavoro e piazza della Pace); 

 P.ZZA DELLA PACE; 
 VIALE DI MARINO (tratto compreso tra 

piazza della Pace e via Col Di Lana) 
 VIA COL DI LANA (tratto compreso tra 

viale di Marino e via P. Pignatelli); 
 VIA MURA DEI FRANCESI (nel tratto 

compreso tra via Col Di Lana e Largo M.L. King) 
 

    
 

 
 

 
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI  

Negli spazi delimitati da apposita 
 segnaletica mobile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI 



  

Ordinanza SETTORE IV n.14 del 11-02-2026 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

MARTEDI’ 17 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 15,00 ALLE ORE 19,00 
UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  

 
 
 

 L.GO M.L. KING; 
 
 
 

 

    

 
 

DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI  
Negli spazi delimitati da apposita 

 segnaletica mobile 

 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI 

VEICOLI 
MARTEDI’ 17 FEBBRAIO 2026 DALLE ORE 15,00 ALLE ORE 19,00 

UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  
 
 

 VIA MILANO (nel tratto compreso tra via 
Mura dei Francesi e via Parigi) 

 VIA PARIGI; 
 VIA GENOVA; 
 VIA BRUXELLES; 
 VIA LONDRA;  

 

    
  

 
 

 
DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI  

Negli spazi delimitati da apposita 
 segnaletica mobile 

 
 
 
IN TUTTE LE STRADE INTERESSATE DALLE MANIFESTAZIONI E NELLE AREE LIMITROFE 
(VARCHI), SOPRA ELENCATE PER IL TEMPO NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
STESSE È PREVISTA LA PRESENZA DELLA POLIZIA LOCALE. 

 
Sono esclusi dai suddetti divieti i mezzi di soccorso e tutti i mezzi delle forze dell’ordine 

 

A norma dell’Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre 
forze dell’ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica 
esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

 

 
 
La presente non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione. 

  
  



  

Ordinanza SETTORE IV n.14 del 11-02-2026 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 5 

  
Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed 
apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a 
norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente 
atto.   

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
L’Estensore  DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  MATTEO BONAZZI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 F.to Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-02-2026    al 26-02-2026 
Lì  11-02-2026 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to COSTANTINO CORRADO 
 
 
 

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A:  
Ufficio cultura  sede  email  Per l’esecuzione  
Albo pretorio online  sede  email  Per la pubblicazione  
Ufficio comunicazione  sede  email  Per la pubblicazione  
Comando Polizia Locale Ciampino  sede  email  Per controllo e verifica  
Carabinieri Ciampino   sede  email  Per controllo e verifica  
Commissariato di P.S. Marino  sede  email  Per controllo e verifica  
Vigili del Fuoco  sede  email  Per conoscenza  
Croce Rossa Ciampino  sede  email  Per conoscenza  
Schiaffini Travel spa  sede  email  Per conoscenza  
Alla società ATRAL  sede  email  Per conoscenza  
Alla società COTRAL spa  sede  email  Per conoscenza  
Autotrasporti MORICONI  sede  email  Per conoscenza  


